
V
IA

CQ
U

A
 S

.P
.A

.  
|  

BI
LA

N
C

IO
 D

I S
O

ST
EN

IB
IL

IT
À

Bilancio di

SOSTENIBILITÀ
AL 31 DICEMBRE 2022

VIACQUA S.p.A.

SEDE LEGALE

Viale dell’Industria, 23
36100 Vicenza (VI)

Tel +39 0444 955200

E-mail info@viacqua.it

Seguici su

www.viacqua.it



Bilancio di

SOSTENIBILITÀ
AL 31 DICEMBRE 2022



4 5

viacqua S.P.A.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

IL NOSTRO IMPEGNO PER 
LO SVILUPPO SOSTENIBILE

Viacqua, come tutti i gestori idrici, 
può essere considerata il braccio 
operativo delle amministrazioni locali 
per la realizzazione dell’obiettivo n. 
6 dell’Agenda 2030 dell’ONU sullo 
sviluppo sostenibile, relativo all’acqua 
e alla gestione dei reflui.
[...]
potenziamento degli impianti di 
sollevamento fognari;

•	 rilievi, ispezioni e attività di monitoraggio 
volte a migliorare la conoscenza del 
sistema fognario, sia dal punto di vista 
plano-altimetrico che dal punto di vista 
delle portate in gioco, propedeutica allo 
sviluppo di nuovi progetti;

•	 supporto ai Comuni con un servizio di 
pulizia delle caditoie.

Tema 2 GRI 3.3-d, e

CRITICITÀ DEL SISTEMA FOGNARIO

2020 2021 2022

Episodi di allagamento da fognatura mista che hanno determinato 
situazioni di disagio o di pericolo 160 103 61

Episodi di sversamento da fognatura nera 214 141 100

Frequenza allagamenti e/o sversamenti da fognatura (M4a) [n/100 km] 14,0 9,1 6,0

Adeguatezza normativa degli scaricatori di piena (M4b) [% non adeguati] 89% 88% 89%

Controllo degli scaricatori di piena (M4c) [% non controllati] 59% 0% 0%

 ALLAGAMENTI E/O 
SVERSAMENTI DA FOGNATURA OGNI 
100 KM DI RETE GESTITA NEL 2022

6,0

4,6 media Italia 2021(21)

(21) ARERA, Relazione annuale sullo 
stato dei servizi 2023, dati 2021 



76  •  Capitolo 03  •  Acqua 77

viacqua S.P.A.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

Con particolare riferimento alla separazione 
delle reti, il 55% delle reti fognarie gestite da 
Viacqua sono di tipo misto, ossia raccolgono 
in un’unica condotta sia gli scarichi 
provenienti dagli edifici (detti anche acque 
nere) sia le acque meteoriche, dette anche 
acque bianche. 

Nel proprio piano di riqualificazione delle 
reti fognarie, Viacqua sta progressivamente 
attivando reti di tipo separato, prevedendo la 
realizzazione di condotte dedicate in modo 
specifico alla raccolta delle acque reflue 
provenienti dagli edifici, in modo tale che la 
condotta esistente possa essere convertita 
alla sola raccolta delle acque meteoriche. 

Questi interventi permettono di eliminare 
progressivamente i manufatti scolmatori 
e quindi di eliminare gli sfiori di reflui non 
depurati nei corsi d’acqua e migliorano 
l’efficacia dei processi di depurazione, 
garantendo portate e concentrazioni 
più costanti in ingresso agli impianti di 
trattamento.

Gli interventi di separazione delle reti fognarie 
determinano inoltre un miglioramento 

dell’efficienza del sistema riducendo la 
presenza di "acque parassite", ovvero acque 
di falda che si immettono nella fognatura e 
possono determinare l’attivazione anomala, 
anche in assenza di piogge, degli scolmatori, 
con ripercussioni sulla qualità dell’acqua dei 
corpi idrici recettori.

Nell’anno 2022 sono stati investiti 5,5 milioni 
di euro per migliorare l’efficienza del sistema 
fognario (-25% rispetto al 2021).

La riduzione dell’importo rispetto all’anno 
precedente è legata alle cause generali di 
rallentamento degli investimenti illustrate 
nel paragrafo Investimenti per migliorare 
servizi e infrastrutture.

Tra gli interventi più significativi si 
segnalano:

•	 separazione delle reti fognarie nella 
frazione Marola di Torri di Quartesolo;

•	 separazione rete fognaria località 
Povolaro, Comune di Dueville;

•	 separazione delle reti fognarie in località 
Nogarazza ad Arcugnano.

SERVIZIO DI PULIZIA
DELLE CADITOIE STRADALI

La gestione delle acque meteoriche è un 
servizio in capo ai Comuni ed è fortemente 
influenzato dai cambiamenti del regime 
pluviometrico. Le caditoie stradali sono i 
manufatti utilizzati per far defluire l’acqua 
piovana dalla sede stradale e devono essere 
pulite regolarmente.
Tra i progetti strategici del piano industriale 
2022-2024, Viacqua ha ritenuto importante 
offrire ai propri soci la possibilità di 

eseguire per loro conto il servizio di pulizia 
e manutenzione delle caditoie stradali, 
per consentire un efficace deflusso delle 
acque meteoriche durante le precipitazioni. 
Per i Comuni il servizio risulta infatti di 
difficile gestione ma ha una ricaduta molto 
significativa sull’efficienza idraulica del 
territorio.

Sono 6 i Comuni che ad oggi hanno 
sottoscritto una convenzione a titolo oneroso 
con Viacqua per la gestione del servizio, per 
complessive 4.395 caditoie.

[GRI 201-2-a.v]

INVESTIMENTI
PER IL MIGLIORAMENTO 
DEL SISTEMA 
FOGNARIO NEL 2022

5,5 MLN €

in euro 2020 2021 2022

Separazione e 
sostituzione reti, 
adeguamento 
sfioratori e impianti 
di sollevamento

6.519.185 6.835.019 4.932.787

Rilievi, ispezioni e 
monitoraggio delle 
reti fognarie

60.866 488.953 555.777

Totale 6.580.051 7.323.972 5.488.564

GRI 201-2-a.ii

TEMA 1 – Adattamento ai cambiamenti climatici Tipo di impatto

Le precipitazioni intense mettono in crisi il sistema fognario aumentando 
gli sversamenti, attivando gli scolmatori che provocano lo scarico di reflui 
non depurati nei corsi di acqua, e rendendo meno efficace la depurazione.

Negativo Attuale

L’IMPATTO DEL CAMBIAMENTO CLIMATICO
SULL’EFFICIENZA DEL SISTEMA FOGNARIO

https://www.viacqua.it/it/azienda/news/procede-l-opera-di-separazione-delle-reti-fognarie-a-marola
https://www.viacqua.it/it/azienda/news/procede-l-opera-di-separazione-delle-reti-fognarie-a-marola
https://www.viacqua.it/it/azienda/news/arcugnano-conclusi-i-lavori-su-acquedotto-e-fognatura-a-nogarazza
https://www.viacqua.it/it/azienda/news/arcugnano-conclusi-i-lavori-su-acquedotto-e-fognatura-a-nogarazza


78  •  Capitolo 03  •  Acqua 79

viacqua S.P.A.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

CONTROLLO DEGLI
SCARICHI INDUSTRIALI

Gli impianti di depurazione gestiti da 
Viacqua contribuiscono alla protezione dei 
corsi d’acqua principalmente mediante la 
rimozione dell’inquinamento di tipo organico, 
tipico dei reflui civili o assimilabili ad essi.

Nel territorio di Viacqua a fine 2022 sono 
presenti 670 scarichi industriali che 
recapitano nella fognatura pubblica, di cui 
669 allacciati al servizio di depurazione. 
Questi scarichi sono soggetti a limiti nazionali 
(testo unico ambientale) e a limiti specifici 
previsti nell’autorizzazione provinciale o 
regionale, definiti tenendo conto anche 
del parere espresso dal gestore in base alle 
capacità di trasporto della fognatura e di 
trattamento del depuratore di riferimento. 

Le utenze industriali rappresentano lo 0,3% 
delle utenze complessivamente allacciate 
al servizio di depurazione ma ad esse è 
ascrivibile il 15% del carico inquinante 
collettato, in termini di abitanti equivalenti. 

Per verificare la conformità della qualità dei 
reflui industriali, Viacqua svolge un’attività 
di controllo sugli scarichi degli stabilimenti 
produttivi che recapitano in fognatura. 

I controlli sono svolti con campionatori 
automatici e con la raccolta manuale di 
campioni da parte del personale aziendale. 
Un’attività che permette anche di applicare 
puntualmente la specifica tariffa, calcolata 
sulla base della quantità e della qualità dei 
reflui scaricati in fognatura, in conformità 
con il principio "chi inquina paga". 

Nel corso del 2022 sono stati prelevati 419 
campioni presso i punti di scarico delle 
aziende e analizzati 9.497 parametri. I 
campioni e parametri analizzati presentano 
un andamento in diminuzione nel triennio a 
seguito di una progressiva razionalizzazione 
del piano di monitoraggio, che ha previsto 
un incremento dei controlli sulle utenze 
più rilevanti e una riduzione su quelle con 
un’incidenza minore.

L’attività di controllo sugli scarichi 
industriali ha per Viacqua anche una valenza 
preventiva, poiché in molti casi gli acquedotti 
gestiti prelevano acqua dalle falde a valle di 
importanti insediamenti produttivi.

Nell’ambito del piano industriale 2022-2024 
è stato elaborato un progetto per migliorare 
il monitoraggio delle utenze industriali che 

prevede l’installazione, presso 12 aziende che 
scaricano in fognatura un volume di reflui 
superiore a 25.000 mc/anno, di sistemi di 
campionamento automatico e strumenti di 
misura analitica e di portata, con trasmissione 
dei dati mediante il sistema di telecontrollo 
aziendale.

Il sistema consentirà di raccogliere in tempo 
reale dati di caratterizzazione qualitativa e 
quantitativa dei reflui industriali scaricati 
e di verificare eventuali correlazioni tra 
malfunzionamenti dei depuratori e reflui 
scaricati dalle utenze monitorate.

Tema 2 GRI 3.3-b, d, f 

CONTROLLI SUGLI SCARICHI INDUSTRIALI

2020 2021 2022

Scarichi industriali 
collegati al servizio
di depurazione

721 701 669

Carico inquinante 
ascrivibile agli scarichi 
industriali (in AE)

80.079 82.416 78.478

Campioni prelevati
ai punti di scarico
delle aziende 

515 435 419

Parametri analizzati
sui campioni prelevati 11.265 10.329 9.497



80  •  Capitolo 03  •  Acqua 81

viacqua S.P.A.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

DEPURAZIONE
DELLE ACQUE REFLUE 

Nel 2022 Viacqua ha gestito le acque di 
scarico raccolte dal sistema fognario in 126 
impianti di depurazione, 39 depuratori e 87 
vasche Imhoff a servizio di piccoli bacini 
d’utenza.
I depuratori di Viacqua rimuovono dall’acqua 
gli inquinanti mediante trattamenti 
meccanici (grigliatura, dissabbiatura, 

[GRI 303-2, 303-4-d.i, ii] Nel 2022 i depuratori di 
Viacqua hanno ricevuto quasi 52,9 milioni di 
metri cubi e trattato 50,2 milioni di metri cubi 
di acque reflue, mentre 2,7 milioni di mc sono 
sfiorati a monte del trattamento durante gli 
eventi meteorologici intensi. I volumi sono 
in diminuzione rispetto agli anni precedenti 
poiché il 2022 è stato un anno siccitoso. Le 
sostanze potenzialmente pericolose per le 
quali gli scarichi sono oggetto di trattamento 
e gli standard qualitativi che devono essere 
rispettati per lo scarico di acque reflue 
depurate nei corpi idrici superficiali sono 
stabiliti dal D.Lgs. 152/06, dal Piano di Tutela 
delle Acque della Regione Veneto e da limiti 
sito-specifici indicati nell’autorizzazione 
all’esercizio e allo scarico di ciascun impianto. 

disoleatura, sedimentazione) e mediante 
trattamenti biologici, ovvero processi 
attuati da microrganismi (ossidazione, 
denitrificazione e in alcuni casi digestione 
anaerobica). Vengono utilizzati inoltre alcuni 
reagenti chimici per ottimizzare il processo 
e per la disinfezione dell’acqua depurata, 
laddove prevista.

Si riportano i principali parametri monitorati:

•	 BOD5 e COD, rappresentano la richiesta 
biochimica e chimica di ossigeno 
necessaria alla decomposizione delle 
sostanze organiche e inorganiche 
presenti nei reflui e forniscono quindi 
una misura del carico di carbonio; 

•	 SST, rappresenta il valore delle sostanze 
solide sospese non disciolte nell’acqua; 

•	 azoto (N) e fosforo (P), se presenti 
in quantità eccessiva nell’acqua 
scaricata, possono causare fenomeni di 
eutrofizzazione dei corpi idrici recettori 
(crescita eccessiva di alghe e piante 
acquatiche, con possibile conseguente 
anossia del corso d’acqua).

I depuratori più grandi, con potenzialità superiore a 2.000 abitanti equivalenti, sono 19: 

Tema 2 GRI 3.3-d, e 

CON POTENZIALITÀ
TRA 2.000 E 10.000 AE

CON POTENZIALITÀ 
UGUALE O SUPERIORE 
A 100.000 AE

CON POTENZIALITÀ
TRA 10.000 E 100.000 AE

1.	 Barbarano Vicentino
2.	Bolzano Vicentino
3.	Bressanvido
4.	Castegnero
5.	Vicenza Longara
6.	Longare
7.	Noventa Vicentina
8.	Sandrigo
9.	Sossano

1.	 	Thiene
2.	Trissino
3.	Vicenza S. Agostino

1.	 Caldogno
2.	Creazzo
3.	Dueville
4.	Grisignano di Zocco
5.	Isola Vicentina
6.	Schio
7.	Vicenza Casale

9 37

IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

SCARICHI IDRICI

2020 2021 2022

Vasche Imhoff a servizio di piccoli bacini d’utenza 91 91 87

Impianti di depurazione < 2.000 AE 22 21 20(22)

Impianti di depurazione > 2.000 AE 19 19 19

Impianti di depurazione totali 132 131 126

in MegaLitro 2020 2021 2022

Acque reflue ricevute dagli impianti di depurazione 65.849 63.952 52.906

Acque reflue sfiorate a monte del trattamento (23) 7.042 6.184 2.750

Acque depurate e scaricate nei corsi d’acqua superficiali (23) 58.807 57.768 50.156

(22) È stato dismesso il depuratore "Leonardo Da Vinci" in comune di Arcugnano.
(23) Si riporta la somma dell’acqua scaricata dagli impianti di depurazione gestiti. Gli scarichi di tutti i depuratori 
insistono su territori caratterizzati da stress idrico, secondo la mappatura riportata dall'Aqueduct Water Risk Atlas del 
World Resources Institute. Si tratta esclusivamente di scarichi di acqua dolce in acque di superficie. Non sono presenti 
scarichi su suolo, in falda freatica o in acqua marina, né invio di acqua a terze parti.

[GRI 303-4 a, b, c]

https://www.wri.org/applications/aqueduct/water-risk-atlas/#/?advanced=false&basemap=hydro&indicator=bws_cat&lat=45.82114340079471&lng=11.541137695312502&mapMode=view&month=1&opacity=0.5&ponderation=DEF&predefined=false&projection=absolute&scenario=optimistic&scope=baseline&threshold&timeScale=annual&year=baseline&zoom=8
https://www.wri.org/applications/aqueduct/water-risk-atlas/#/?advanced=false&basemap=hydro&indicator=bws_cat&lat=45.82114340079471&lng=11.541137695312502&mapMode=view&month=1&opacity=0.5&ponderation=DEF&predefined=false&projection=absolute&scenario=optimistic&scope=baseline&threshold&timeScale=annual&year=baseline&zoom=8


82  •  Capitolo 03  •  Acqua 83

viacqua S.P.A.   •  Bilancio di Sostenibilità  •  Anno 2022

Viacqua effettua un’attenta e costante attività 
di monitoraggio e verifica della conformità 
ai limiti di legge delle acque reflue trattate 
re-immesse in ambiente: nel 2022 sono 
stati effettuati 9.637 campioni, per un totale 
complessivo di 93.546 parametri analizzati in 
laboratorio. 

[GRI 303-4-e] Per valutare l’efficacia delle azioni 
di miglioramento dei processi di depurazione 
Viacqua fa riferimento al macroindicatore 
"M6 - qualità dell’acqua depurata" proposto 
da ARERA nella regolazione della qualità 
tecnica, che esprime la percentuale di 
superamento di uno o più limiti di emissione 
nei campioni d’acqua depurata.

L’indicatore prende in considerazione soltanto 
un sottoinsieme dei controlli effettuati dal 
gestore, relativo ai controlli sugli impianti di 
depurazione con più di 2.000 a.e. Per Viacqua, 
il tasso di superamento dei limiti è calcolato 
solo con riferimento ai parametri BOD5, COD, 

Per quanto riguarda le sostanze 
perfluoroalchiliche, non sono previsti 
attualmente limiti per l’acqua depurata, se 
non per il depuratore di Trissino, situato 
nell’area maggiormente interessata dalla 
contaminazione.

L’impianto convoglia l’acqua depurata nel 
collettore A.Ri.Ca. assieme agli scarichi dei 
depuratori delle Valli dell’Agno e del Chiampo. 

Le concentrazioni allo scarico rispettano i 
limiti imposti dal Consorzio A.Ri.C.A. Viacqua 
tiene comunque monitorato il contenuto 
di PFAS anche negli scarichi degli altri 
principali impianti di depurazione gestiti.

Per mantenere elevata l’efficienza della 
depurazione e la qualità dell’acqua 
restituita all’ambiente, Viacqua investe 
nel potenziamento degli impianti, nel 
rinnovamento delle tecnologie e nella 
razionalizzazione del sistema.

SST (tabella 1 del D.Lgs 152/06) poiché, come 
da definizione dell’indicatore M6 di ARERA, i 
parametri azoto e fosforo (tabella 2 del D.Lgs 
152/06) vanno considerati esclusivamente 
se i depuratori scaricano in aree sensibili 
ed è stato appurato che nessun impianto di 
Viacqua con più di 2.000 abitanti equivalenti 
scarica in aree sensibili. Non sono quindi 
incluse nel calcolo dell’indicatore le eventuali 
non conformità relative ai parametri azoto e 
fosforo.

L’elaborazione dell’indicatore M6 di 
ARERA come descritto porta nel 2022 a 
un posizionamento in classe A per quanto 
riguarda la qualità dell’acqua in uscita dai 
depuratori di Viacqua, in continuità con gli 
anni precedenti. 

Per il biennio 2022-2023 l’obiettivo è il 
mantenimento del livello qualitativo 
conseguito nel 2021 (permanenza in classe 
A). Nel 2022 l’obiettivo è stato raggiunto.

Gli interventi riguardano: 

•	 l’adeguamento degli impianti, il 
miglioramento dei processi depurativi e la 
riduzione degli impatti ambientali legati 
ai trattamenti effettuati nei depuratori;

•	 la dismissione degli impianti 
con potenzialità minore, che non 
garantiscono rendimenti depurativi 
ottimali, e il convogliamento dei 